larda gerçekleşen fetihlerle elde edilen topraklara yerleştirilen Türkler, Bal-
kanlarda beş asır egemen olmuşlardır. Prizren Sultan I. Murat tarafından 1.
Kosova Savaşından sonra 791/1389 tarihinde ele geçirilmiş, şehrin kesin fethi
ise Fatih Sultan Mehmet tarafından gerçekleşmiştir. 860/1456’da Prizren’de
idari yapı oluşturularak Rumeli’deki vilayetlere eklenmesi emredilmiştir.10

Arnavut topraklarının Osmanlı hakimiyetine girmesiyle birlikte Arnavutla-
rın İslâmlaşması süreci başladı. Arnavut feodal asilleri XIV. Yüzyıl sonlarından
itibaren Sultan ile tabiiyet ilişkilerini kabul ettiler.

Mühtedilerin İslam’ı kabullerinden sonra kendilerini rahat hissetmeleri-
ne de özen gösterilmiştir. 1324/1906 tarihli belgede, Sırbiye’den firar ederek
Müslüman olmak istediğini beyan eden kadının kabul edilip İslâm’ı çok olan
bir yere yerleştirilmesinin uygun olacağı ifade edilmektedir.32

Mühtediler lehine zaman zaman bazı kaidelerin esnetilebildiği de görül-
müştür.

dair şikayette bulundukları bazı kesân tarafından da
Müslümanların kışkırtılığı ve bu durumun tahkik edildikten sonra bu tür du-
rumlara müsaade edilmeyip huzurun sağlanması emredilmektedir.39

Zorla İslam’ı kabul etmek zorunda kalındığına dair belgelere yansıyan
olaylardan birisi ile ilgili 1321/1903 tarihli Yıldız evrakından çıkan belgede40
İpek Hıristiyanlarından bir grubun Prizren’deki Rusya Konsolosuna bir he-
yet gönderdiklerinden bahsedilmektedir. Heyetin Arnavud Müslümanlarının
Hıristiyanları zorla İslâm’ı seçmeleri konusunda ve evlerinden çıkmaları ve
tarlalarını bırakmaları konusunda baskı yaptıklarını şikayet etmişlerdir.

Zaman zaman mühtedilere istihdam dışında da yardım edildiği tespit edil-
miştir. Aslen Sırbiyeli olup ihtida eden piyade askerlerinden Mehmet ve arka-
daşı Ahmet’e atıyye-i seniyye olarak 150 şer kuruştan 300 kuruşun mahallin-
den ödenmesinin uygun olacağından bahseden belge 1307/1890 tarihlidir.48

Hıristiyan iken firar eden ve ihtida ederek yol işlerinde kullanılan Hasan
Tahsin’in bu sıra açıkda kaldığı ve mümkünse yol Kondüktörlüğünde istihda-
mını istediği ifade edilmektedir.

EK

BOA. Z.B. 316/135 (26 Haziran 1316/9 Temmuz 1900)

Osmanlı Son Döneminde Kosova’da İhtidâ (İslâmlaşma Süreci) Üzerine Bazı Değerlendirmeler 185

KAYNAKÇA
Arşiv Belgeleri:
BOA. A. MKT. 35/54
BOA. A. MKT. MVL. 8-A/62
BOA. Cevdet Adliye, 5046
BOA. DH. EUM KADL. 8/9
BOA. DH. MKT. 71/16
BOA. DH. MKT. 1565/22
BOA. DH. MKT. 1568/118
BOA. DH. MKT.